ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2 016

Aos vinte (20) dias do mês de junho (06) de dois mil e dezesseis (2016), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente

da CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de Proc essos

envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progre ssão Funcional . O

Presidente, Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação do

quorum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros

titulares: Maria de Fátima Ferreira Pinto; Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, Marcônio

Magalhães, José Marcos Stelzer Entringer, Glória Maria de Farias Viegas Aquije, Luiz

Soneghet e o suplente Luiz José Cruz Bezerra convocado devido ao afastamento

temporário do titular Adriano Mesquita. O Presidente perguntou aos participantes sobre

inclusão de pontos de pauta e nenhum participante inseriu novos pontos de pauta. A

ata da 8ª reunião ordinária foi lida a aprovada por todos. O Presidente iniciou os

informes falando sobre as visitas aos campi Piúma, Guarapari, onde tudo correu bem e

as maiores dúvidas foram sobre a progressão. Luiz Bezerra falou sobre a visita aos

campi Aracruz e Linhares, onde as maiores dúvidas também foram sobre progressão.

José Marcos chamou a atenção para as últimas visitas que serão nos dias: 27/06/16

aos campi Vila Velha e Cariacica sob responsabilidade de Maria de Fátima e Glória,

Paulo afirmou que participará também dessas visitas e 01/07/16 aos campi Vitória e

Serra, sob responsabilidade de Lívia, Maria de Fátima (Vitória pela manhã) e Lívia,

Maria de Fátima e José Marcos (Serra pela tarde). Vale a pena ressaltar que o Prof.

Milson Lopes participará das visitas como convidado da CPPD. O Presidente colocou

em votação a exclusão do membro Antelmo devido às faltas seguidas. A exclusão foi

aprovada por unanimidade, assim, o Presidente informará o gabinete e convocará um

suplente para o lugar de Antelmo. Luiz Soneghet propôs que, terminadas as visitas aos

campi em 01/07/16, a CPPD faça uma orientação técnica instruindo os envolvidos nos

processos de progressão sobre como fazer corretamente o processo. José Marcos

propôs que essa orientação técnica fosse elaborada na próxima reunião o que foi

acatado por todos. José Marcos informou que as férias do campus Vitória iniciarão em

25/07/16 e terminarão em 10/08/16, Lívia e Fátima também estarão de férias. Soneghet

informou que as férias em Linhares compreendem o período 06/07/16 a 20/07/16. Luiz

Bezerra informou que as férias em Cachoeiro compreendem o período 09/07/16 a

24/07/16. Dando início ao julgamento de processos o Prof. José Marcos  colocou em

julgamento os processos: processo 23151.000139/2016-09 de afastamento que foi

deferido segundo decisão monocrática 037; processo 23158.000353/2016-97 de

afastamento que foi deferido segundo decisão 215/CPPD/2016; processo

23183.000433/2016-35 que foi deferido segundo decisão 216/CPPD/2016. Em seguida

o Prof. Luiz Soneghet  colocou em julgamento os processos: processo

23150.000168/2016-72 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 217/CPPD/2016; processo 23150.000263/2016-76 de prorrogação de

afastamento que foi deferido por unanimidade segundo decisão 218/CPPD/2016;

processo 23156.000234/2016-54 de promoção funcional que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 230/CPPD/2016; processo 23156.000282/2016-42 de

promoção funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão

231/CPPD/2016; processo 23156.000299/2016-16 de promoção funcional que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 232/CPPD/2016; processo

23156.000382/2016-79 de promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 233/CPPD/2016; processo 23156.000405/2016-45 de progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 234/CPPD/2016; processo

23155.000873/2015-49 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 246/CPPD/2016; processo 23155.000886/2015-18 de progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 247/CPPD/2016; processo

23155.000141/2016-31 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 248/CPPD/2016; processo 23155.000222/2016-31 de progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 249/CPPD/2016; processo

23155.000261/2016-37 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 250/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Paulo colocou em julgamento o

processo: processo 23151.000845/2015-61 de solicitação de DE que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 219/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Luiz Bezerra

colocou em julgamento os processos: processo 23185.000159/2016-84 de promoção

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 220/CPPD/2016; processo

23187.000673/2015-19 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 221/CPPD/2016; processo 23187.000718/2015-55 de progressão

funcional que foi deferido por maioria segundo decisão 222/CPPD/2016; processo

23151.000129/2016-65 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 223/CPPD/2016; processo 23151.000188/2016-33 de progressão

funcional que foi deferido por maioria segundo decisão 224/CPPD/2016; processo

23151.000233/2016-51 de promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 228/CPPD/2016; processo 23151.000234/2016-02 de promoção

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 229/CPPD/2016. Em

seguida as Prof as Lívia e Maria de Fátima  colocaram em julgamento os processos:

processo 23154.000235/2016-19 de progressão funcional que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 225/CPPD/2016; processo 23184.000148/2016-12 de

progressão funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão

226/CPPD/2016; processo 23184.000882/2015-92 de progressão funcional que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 227/CPPD/2016. A próxima a colocar

processos em julgamento foi a Profª Glória : processo 23186.000234/2016-05 de

promoção funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão

235/CPPD/2016; processo 23148.000122/2016-01 de progressão funcional que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 236/CPPD/2016; processo

23148.002311/2015-29 de promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 237/CPPD/2016; processo 23148.000294/2016-76 de promoção

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 238/CPPD/2016; processo

23151.000391/2016-18 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 251/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Marcônio  colocou em

julgamento os processos: processo 23148.002459/2015-63 de progressão funcional

que foi deferido por unanimidade segundo decisão 239/CPPD/2016; processo

23148.002391/2015-12 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 240/CPPD/2016; processo 23148.000423/2016-26 de progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 241/CPPD/2016; processo

23148.000479/2016-81 de promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 242/CPPD/2016; processo 23148.000133/2016-82 de promoção

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 243/CPPD/2016; processo

23148.002527/2015-94 de progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 244/CPPD/2016; processo 23148.002305/2015-71 de progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 245/CPPD/2016. Foram

distribuídos os seguintes processos: Profª Glória,  processos de progressão:

23151.000510/2016-24; 23151.000522/2016-59; 23151.000480/2016-56;

23151.000755/2015-71. Prof as . Lívia e Maria de Fátima , processos de progressão:

23151.000457/2016-61; 23151.000460/2016.85. Prof. Marcônio , processos de

progressão: 23352.001225/2015-83; 23148.000687/2016-81; 23156.000366/2016-86;

23156.001423/2015-63; 23156.000891/2015-11. Prof. Luiz Soneghet , processos de

progressão: 23148.000643/2016-51; 23148.000715/2016-69; 23148.002545/2015-76;

23148.000515/2016-14; 23148.002405/2015-06. Prof. Luiz Bezerra , processos de

progressão: 23152.000049/2016-08; 23150.000396/2016-42; 23185.000346/2016-68;

23154.000236/2016-63. Prof. José Marcos , processos de afastamento:

23152.000581/2016-17; 23151.000445/2015-56; 23152.000249/2016-42;

23159.000340/2014-46; 23151.000355/2016-46. Prof. Paulo , processo de DE:

23159.000406/2016-61. Para facilitar a organização da próxima reunião destaca-se que

a última decisão foi a de número 251 e a última decis ão monocrática foi a de

número 37 . Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer secretário

da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa

Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________  _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin    Luiz Soneghet  Nascimento

Presidente da CPPD      Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membro Suplente

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra